1

Requerimento no          de 2025.

Senhor Presidente:

                        Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente à

Concessionária Novo Litoral – CNL, na pessoa de seu Diretor-Presidente, Sr. João

Couri Neto, solicitando informações e providências quanto às obrigações assumidas pela

concessionária referentes à manutenção e melhorias das marginais do município de

Itanhaém.

                         Desde que a CNL assumiu a responsabilidade pelos serviços nas vias

marginais da cidade, esperava-se a execução contínua de ações de zeladoria, roçada,

manutenção urbana e sinalização viária, conforme previsto nas atribuições da

concessão. Contudo, têm sido constatadas diversas situações que demonstram falta de

manutenção adequada, gerando riscos à segurança e prejuízos à mobilidade urbana.

Entre os principais problemas verificados estão:

• Mato alto e ausência de roçada ao longo das marginais, prejudicando a

visibilidade de motoristas e pedestres;

• Falta ou desgaste da sinalização viária, tanto horizontal quanto vertical;

• Deficiência na zeladoria e manutenção contínua desses espaços públicos.

                        A situação se mostra ainda mais preocupante nos bairros Gaivota, Jardim

Bopiranga e Cibratel I e II, onde moradores relatam com frequência o aumento do mato,

a falta de sinalização e o aspecto de abandono nas vias marginais.

“Solicita à Concessionária Novo Litoral –

CNL informações e providências quanto

às obrigações de manutenção, zeladoria e

sinalização nas marginais do município

de Itanhaém.”

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

 X
A

V
IE

R
 M

IR
A

N
D

A
 e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 3

0
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

E
E

8-
9V

R
R

-Y
W

63
-K

J3
5.

2

Diante do exposto, requeiro que a Concessionária informe:

1. Quais são as obrigações atualmente vigentes da CNL em relação à manutenção,

roçada, zeladoria e sinalização das marginais do município;

2. Qual o cronograma de serviços previsto para as marginais, especialmente nos

bairros Gaivota, Jardim Bopiranga e Cibratel;

3. Se há previsão de ações emergenciais para regularização dos trechos onde o mato

alto e a falta de sinalização já comprometem a segurança;

4. Quais medidas vêm sendo adotadas para garantir a manutenção contínua dessas

áreas;

5. Quais canais oficiais estão disponíveis para que a população registre solicitações

e acompanhe os serviços executados pela concessionária.

             Este Requerimento busca promover maior transparência e garantir que o

Legislativo e a comunidade estejam cientes das ações em andamento ou planejados,

contribuindo para o acompanhamento e a fiscalização das políticas públicas que

impactam diretamente a qualidade de vida da população.

    Sala “D. Idílio José Soares”, em 30 de janeiro de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

 X
A

V
IE

R
 M

IR
A

N
D

A
 e

m
 s

ex
ta

-f
ei

ra
, 3

0
de

 ja
ne

iro
 d

e
20

26
.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//w

w
w

.it
an

ha
em

.s
p.

le
g.

br
/S

is
ca

m
/D

oc
um

en
to

s/
V

al
id

at
e

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

E
E

8-
9V

R
R

-Y
W

63
-K

J3
5.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax (13) 3421-4450
Rua João Mariano Ferreira,  229 – Vila São Paulo – CEP 11740-000 – I tanhaém - SP

MANIFESTO DE ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itanhaém. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate?chave=5EE8-9VRR-YW63-KJ35 ,
ou vá até o site https://www.itanhaem.sp.leg.br/Siscam/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 5EE8-9VRR-YW63-KJ35

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5EE89VRRYW63KJ35
		2026-01-30T16:32:12-0300
	Fernando da Silva Xavier de Miranda